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1. Úvod

Místo není jen fyzikálně ohraničený prostor určený k existenci člověka, ale je

především jakýmsi odlitkem našeho myšlení a jednání. Právě v mysli si vytváříme

hranice konkrétního místa, nebo naopak tyto hranice boříme a budujeme mezi nimi

různé mosty. Skrze naše myšlení a jednání dáváme místům konkrétní charakter, obsah.

Druhá světová válka přinesla kromě obrovských ztrát na životech a dalších ničivých

škod také velký obrat k lepšímu, naději a odhodlání změnit myšlení člověka, proměnit

válečný charakter míst v mírový. Tento myšlenkový posun doprovázelo vědomí, že

mír není možné zakládat jen na politických a ekonomických opatřeních vlád. Plodem

tohoto úsilí je světová organizace UNESCO. Tato organizace chápe svět jako místo

utvářené pestrou identitou národů a jednotlivců. Místo, které ovlivňujeme pomocí naší

mysli a které umožňuje dynamické změny skrze spolupráci v oblasti vědy, vzdělávání

a kultury. Takové prostředí vyrůstá z našeho vědomí jako nádherná květina, jejíž

kořeny jsou zapuštěny v půdě rozmanitých kultur a jejíž květ se rozevírá pro každého

člena společnosti.

Mezi jedny z důležitých aktivit UNESCO patří ochrana světového kulturního dědictví

jako pokladu, který náleží celému lidstvu a nelze jej tedy poškozovat či pozměňovat

jeho charakter. Právě na místa, která si zaslouží ochranu a péči pro svoji jedinečnost a

inspiraci, se soustřeďuji ve své práci. Pro místa opačného charakteru uvádím pouze

několik příkladů.

Ve své práci k hlavnímu tématu formování identity míst s prioritami UNESCO

přistupuji z více hledisek. Nejdříve rozebírám fyzickou a duchovní strukturu

městského prostředí, dále se soustřeďuji na umění ve veřejném prostoru, umělecký

rozvoj měst a duchovní aspekt míst- genia loci. Důležitým prvkem mé práce je také

stanovení devíti etických principů, které zajišťují, aby vznikající architektura

přispívala k pozitivnímu rozvoji společnosti. Práce je doplněna také o vyhodnocení

dotazníkového šetření ohledně vnímání genia loci čtyř pražských míst (Pražského

hradu, sídliště Jižní město, Letenských sadů a Klementina). Zaměřuji se také na

výjimečná místa jako např. čtvrť v Kodani - Christianii.

Hlavním cílem této práce je prozkoumat způsob utváření identity míst, jak jejich

charakter ovlivňují různí činitelé, především organizace UNESCO a analyzovat

základní vazby mezi člověkem a městským prostředím.
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2.1 Životní prostředí a religiozita

Různé náboženské nauky zahrnují odlišné koncepce času a prostoru. Vědecký Západ a

křesťanství pojímá čas a prostor odlišně od hinduistického a buddhistického modelu.

Každé náboženství vytváří specifický postoj k životu, k přírodě a to vede v důsledku i

k větší variabilitě životního prostředí.

„Západ používá lineární model času. Čas se pohybuje z bodu A do bodu Z. Běží

dopředu. To je zachyceno v církevní písni ‚Bůh uskutečňuje své záměry rok za

rokem‘, nebo ve vědeckém mýtu a vzestupné evoluci. Západní model nevyhnutelně

vede k antropocentrismu, na lidské bytosti je pohlíženo jako na výsledek historického

procesu a evoluce. V hinduismu a buddhismu není čas chápán jako lineární, ale jako

cyklický a tato skutečnost hluboce ovlivňuje chápání světa, lidství a etiky.“ 1

Hinduistický a buddhistický model je cyklický: vzestup- úpadek-vzestup; hinduisté i

buddhisté věří v reinkarnaci (znovu vtělování). Tato víra se zakládá na představě, že

život jedince po jeho fyzické smrti dále pokračuje.

„Hinduistický pohled na přírodu je prostoupen úctou k životu a vědomím, že velké

přírodní síly země, obloha, vzduch, voda a oheň, stejně tak jako rozličné formy života

zahrnující rostliny, stromy a zvířata, jsou společně spjaty v rámci ohromujícího rytmu

přírody.“2

Hinduismus zakazuje svým stoupencům jíst maso, doporučuje jim řídit se

vegetariánskou etikou, která je odvozena z karmy: používat, ale nezabíjet život. Podle

Gándhího tato etika vede svět k větší humanitě a je velkým přínosem Indie. V zákazu

pojídání masa můžeme vidět také ekonomický důvod. Ochrana krav má také funkční

význam. Živá kráva poskytuje pití a jídlo, její exkrementy slouží jako palivo a to je

přínosnější, než ji zabít kvůli masu.

1 Palmer, M. "The encounter of religion and conservation". In J.R. Engel and J.G. Engel (eds.): Ethics
of Environment and Development. Global Challenge, I. Response, London: Belhaven Press, 1990, s. 53

2 Tamtéž, s. 53

7

V buddhismu jsou velmi populární „Jataka příběhy“ pojednávající o minulých životech

Buddhy. Sdělují důležitou informaci, že život je na různých úrovních propojen a

naplněn láskou a péčí.

„Buddhistický přístup k přírodě můžeme objevit také ve slovech Dalai Lamy:

‚Dovedeš si představit, jak nádherný by byl svět, kdyby každý pečoval o všechna

zvířata a veškerý život stejným způsobem? Uvědom si skutečnost, že schopnost cítit

bolest a štěstí je společná jak pro složité lidské společenství, tak i pro jednodušší formy

života, zvířata. Obě skupiny chtějí žít a nepřejí si zemřít. Jako buddhista věřím ve

vzájemnou závislost všech věcí, vnitřní vztah mezi celým spektrem rostlin a živočichů

včetně všech prvků přírody, které se nám dávají poznat jako údolí, hory, řeky, obloha a

slunce.‘“3

Dalai Lama si přeje pečovat o ostatní formy života jako o lidský život. Zvířata také

trpí, cítí bolest a mají touhu žít. Tento způsob uvažování, soucítění se všemi živými

bytostmi, je typický především pro mahájánový buddhismus. Buddhisté věří, že žijeme

v iluzi, dokonce i koncept já je iluzí. Kvůli naší falešné interpretaci reality jsme

chyceni do cyklu nových zrození, a tak jsme vlastně na stejné úrovni jako hmyz. Tento

přístup k prostředí můžeme chápat jako ekocentrický, člověk nestojí ve středu světa,

ani se z přírody nijak nevyděluje, ale je její součástí.

Zcela opačný postoj k životnímu prostředí, tj. antropocentrický je prezentován

v židovství a křesťanství. Judaismus čerpá ze dvou zdrojů: Tóry a Talmudu. Část Tóry

vyjadřuje lidskou nadřazenost nad ostatními živočichy.

„V knize Genesis je Adamovi dána od Boha moc a dominance. Pojmenovává zvířata a

ptactvo, a tak ukazuje, že má nad nimi moc. Potom je mu dána zahrada v Edenu jako

místo k přebývání. Adam nad ní převezme kontrolu.“4

3 Palmer, M. "The encounter of religion and conservation". In J.R. Engel and J.G. Engel (eds.): Ethics of
Environment and Development. Global Challenge, I. Response, London: Belhaven Press, 1990, s. 55
4 Palmer, M. "The encounter of religion and conservation". In J.R. Engel and J.G. Engel (eds.): Ethics of
Environment and Development. Global Challenge, I. Response, London: Belhaven Press, 1990, s. 56
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Po tomto úryvku následuje popis Edenu, jako krásného místa se spoustou stromů, kde

roste šťavnaté a sladké ovoce. V tomto popisu je Adam varován, aby jedl plody pouze

ze stromů, o které pečuje.

„Když Adam kráčel první den v zahradě, pocítil nádhernou vůni. Ta ho přivedla až ke

stromu, kde visely zralé meruňky. Natáhl se k jedné, aby si ji utrhl. Ale ta se pohnula

tak, že se jí ani nedotkl. Natáhl se pro jiné ovoce, ale i to se vyhnulo jeho ruce. Potom

k němu promluvil Boží hlas: ‚Obdělej půdu, pečuj o stromy a teprve potom můžeš jíst

tyto plody.‘“5

Židovské prohlášení, které bylo učiněno v Assisi v roce 1986, obsahuje poznámky o

lidské nadřazenosti vůči přírodě:

„Hlavním bodem tohoto učení je, že zvířata, dokonce i ta nejmocnější mezi nimi, jsou

zoufale bezmocná ve srovnání s lidmi. Vládneme jejich království tak, jako Bůh

vládne nám.“6

Ačkoliv jsou lidé podle judaismu přírodě nadřazeni, jsou nuceni se o ni starat, nesou

odpovědnost za obnovu přírody a pokračování života, dokonce i když z toho nemají


[…]


znalostí o objektivních zákonech a dalších obecných vztazích objektivní skutečnosti.

Jsou to:

a) analýza

b) syntéza

c) indukce

d) dedukce

e) modelování a simulace113

f) formalizace.114

Ad III/ Historicko-srovnávací metody umožňují sledovat vývojové zákonitosti

humanitních jevů. Sledují tedy humanitní jevy a srovnávají je ve vývoji.

Genetická (historická, kazuistická) metoda sleduje vysvětlení (interpretaci) jevů a

procesů z hlediska jejich vzniku,vývoje a zániku.

Srovnávací metoda umožňuje zjistit a popsat shody a rozdíly sledovaných jevů a

procesů. Nesleduje přitom vysvětlení těchto shod a rozdílů. Genetická i srovnávací

metoda přitom využívá symbolizace, deskripce a vysvětlování, resp. vyvíjení teorie.

Symbolizace znamená převod zkušeností do symbolů (např. do slov, slovních znaků,

čísel). Užívají se např. slova z běžného jazyka, ale také konstrukty, které si badatelé

tvoří sami. Využívá se přitom často latiny a řečtiny. Deskripce neboli popis konstatuje

výskyt jevů. resp. charakteristických znaků na zkoumaných jevech nebo dějích.“115

„Z vědeckého hlediska je důležité, aby tyto výzkumné metody byly objektivní,

standardní, spolehlivé, platné (validní), kvantitativně i kvalitativně interpretovatelné a

úsporné116. „

Mezi nejčastější formy výzkumu patří: dotazování, sémantický diferenciál, interview,

dotazník, mapování. Z těchto metod je velice zajímavý sémantický diferenciál. Provádí

se tak, že je nejdříve architektura zaznamenána různými technikami (na fotografii,

diapozitiv, film, video či počítačové animace) a posléze je slovně hodnocena

113 Modelování a simulace je reprodukce vybraných vlastností studovaného objektu na modelu, tj. na
analogickém objektu simulujícím chování a vlastnosti původního objektu.
114 Formalizace je metoda poznání, kdy obsah je odhalován a upřesňován systematizací formy (např. i
řeči, písma)
115 Schmeid, K a kol. Sociologie v architektonické a urbanistické tvorbě. Brno: PC-DIR spol. s.r.o.,
1997, s. 218
116 Úspornost znamená, že metoda má být pokud možno časově nenáročná a také nenáročná na
vyhodnocování.
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vybranými respondenty. K hodnocení se požívá sémantický diferenciál, což je

kombinace asociačních a škálových metod.

„Asociace k posuzovanému objektu jsou usměrňované dvojicemi adjektiv přesně

opačného významu a respondenti na několikastupňové škále vyznačují, ke kterému

z těchto adjektiv (ke kterému póĺu, jestliže je nazveme bipolárními) má asociovaný

význam blíže a do jaké míry se k němu významově blíží. Větší počet těchto dvojic se

škálami se používá ve formě dotazníku, který respondenti jednoduchým způsobem

vyplňují. Označení asociovaného významu (a jeho míry) se nazývá skóre. Komplexní

vyjádření skóre pro celý soubor škál vytváří polaritní profil. Nejčastěji se využívá jeho

grafická forma. Interpretace výsledků sémantického diferenciálu spočívá v analýze a

případném porovnání polaritních profilů pro různé objekty, různá městská prostředí

atd. Na tomto základě můžeme potom vyslovovat hodnotící soudy. Při této interpretaci

sémantického diferenciálu však jde jen o subjektivní hodnocení, i když exaktně

zpracované. „117

Jedním z prvních českých výzkumníků, který použil metodu sémantického diferenciálu

byl R. Kittler (1970), který zkoumal vztah mezi fyzickými vlastnostmi prostředí a jeho

subjektivním působením. Později byl především využíván jako nástroj sémiotického

výzkumu v architektuře, k analýze superznaků v konkrétních podmínkách a ve

významové komplexnosti, např. k odhalení vlastností obytného prostředí, k výzkumu

vlivu prostředí na chování, k získání informací o lidských potřebách vzhledem k

prostředí atd.

Představitelem zcela odlišných metod výzkumu, soustředěných na komplexní rozbor je

Američan Kevin Lynch, teoretik environmentální urbanistické tvorby. Pracuje

s pojmem „image“ a také zavádí kategorii imageabiliti. Ve svém základě je image

„psychický otisk reality subjektivně přepracovaný do formy dojmu, obrazu

skutečnosti“118. Lynch „image“ chápe v souladu s touto definicí, jako produkt

dvousměrného procesu, který probíhá mezi pozorovatelem a jeho okolím. Prostředí je

117 Schmeid, K a kol. Sociologie v architektonické a urbanistické tvorbě. Brno: PC-DIR spol. s.r.o.,
1997, s. 226

118 Akademický slovník cizích slov, Praha: Academia, 1998
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souhrn odlišných prvků a vztahů mezi nimi, které člověk vstřebává a uzpůsobuje podle

svých osobních zájmů. Každý jednotlivec proto vnímá jednu skutečnost odlišným

způsobem. Image je tvořen ze tří komponentů, z identity, struktury a významu. Právě

tyto složky se podílejí na čitelnosti městského prostředí. V čitelném prostředí je snadné

se zorientovat a skryté symboly se stávají srozumitelnými. Potřeba pohybovat se

v jasně strukturovaném prostředí je společná všem živočichům.

„Schopnost identifikace a strukturování prostředí je existenčním vybavením každého

zvířete. Zvíře užívá poznávacích kapacit jako je smysl pro barvu, tvar a pohyb,

rozlišuje světelnou intenzitu, chuť, zvuk a hmatové vjemy. Vycítí těžiště věcí a snad

vnímá i elektrické a magnetické pole. Tento orientační smysl vede stejně ptáky i

mořské plže, putující mikrokrajinou povrchu skal, jak o tom píše odborná
