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Autorka jako hlavní téma předkládané práce zvolila "formování identity míst
s prioritami UNESCO" a cíl práce vymezuje takto: "prozkoumat způsob utváření identity
míst, jak jejich charakter ovlivňují různí činitelé, především organizace UNESCO a analyzo­
vat základní vazby mezi člověkem a městským prostředím" (s. 5). V tomto zadání se skrývá
několikeré úskalí, jednak akcent na nejobtížněji uchopitelné horizonty architektury
jako tvorby prostředí, jednak spojení teoretického a empirického přístupu a nejná­
padněji spojení křehce unikavé problematiky identity míst, jíž se jen opatrně dotý­
káme subtilními filosofickými instrumenty, a mírně řečeno poněkud odlehlé proble­
matiky působeI~UJNESCO. Navíc autorka k obtížnému zadání nesměřuje po vyšla­
paných cestách,JUkazuj{již první kapitoly Životní prostředí a religiozita a Architektura a
duchovní život. Logicky vychází od základních modů kotvení člověka ve světě. Velmi
čistou teoretickou konstrukcí zavádí do výměru architektury nejprve demiurgický
akt a Eliadův koncept posvátného. Právě vztah sakrálního a profánního jí umožňuje
otevřít problematiku města.

Již při prvním čtení studie Markéty Vrabcové jsou tak patrné dvě nápadné
charakteristiky: Autorka je bezpečně obeznámena s veškerou relevantní literaturou,
která je k tématu k dispozici v češtině, aniž by se na ni omezovala, a velmi zručně s ní
pracuje. Jako další ilustrace zde může posloužit například způsob, jímž využívá textů
Franka Lloyda Wrighta k expozici duchovního rozměru architektury. Nikde ale ne­
reprodukuje již známé, neaplikuje postupy již k spolehlivosti vyzkoušené. Namátkou
tak například problematiku vztahu privátního a veřejného exponuje prostřednictvím
problému umění ve veřejném prostoru. Pro definici genia loci sahá pochopitelně
k Christianu Norberg-Schulzovi, ale nespokojí se s výkladem jeho koncepce: Ústí ji
v propojení genia loci a lidské duše a logicky odtud přechází k otázkám etiky archi­
tektonické tvorby.

Město jako umělecký problém autorce pomáhají uchopit bezpečně volení au­
toři urbanistické teorie minulosti a přítomnosti, velmi inspirativně se tu setkávají kla­
sikové typu Camilla Sitteho se současnými teoretiky a teoretizujícími architekty, jako
jsou namátkou Jean Baudrillard, Marc Augé či Juhani Pallasmaa. Osobně si cením
zvláště zajímavých konfrontací Cami1la Sitteho, Jane Jacobsové a Jana Gehla. Je zby­
tečné dodávat, že všechny zvolené autory kolegyně Vrabcová vykládá s dobrým po­
rozuměním, bez zjednodušování a účelových deformací.

Sympatickým rysem předložené práce bezesporu je, že ani ve své teoretické
části nezůstává v neutrální pozici. Zde může jako příklad posloužit vyústění kapitoly
2.7 Etické principy architektonické tvorby ve stanovení devíti kritérií pro architekturu,
schopnou podporovat dobro v člověku. Lze s nimi samozřejmě polemizovat, stejně

jako s volbou příkladů modelově splňujících jednotlivá kritéria, ale autorka by byla
v této polemice zjevně rovným partnerem, schopným svá kritéria podpořit dobře
podloženými argumenty. Svou argumentační dovednost ostatně nepřehlédnutelně
prokazuje právě v této partii.

Empirickou část své práce fl IiVUvozuje podrobným výkladem svého
podstatného inspiračního zdroje, knihy Kevina Lynche Obraz města, především Lyn­
chova konceptu imageability. Podobně cenným výsledkem přípravné fáze empiric­
kého šetření je výběr a analýza zkoumaných lokalit s důrazem na genia loci. Dopl­
nění citlivě vybraných míst Prahy a sondy do jejich vnímání a pociťování analýzou
kodaňské čtvrti Christianie hodnotu práce ještě zvýšilo.

Kolegyně Vrabcová se úspěšně a způsobem, jemuž nelze upřít jistou eleganci,
vyrovnala se všemi uvedenými úskalími. Obávám se ale, že o tom nejnápadnějším se
to říci nedá. Když nalezla pro spojení svého tématu s organizací UNESCO, jíž její
"snaha o spolupráci mezi národy v oblasti kultury, vzdělání a vědy umožňuje formovat místa
naplněná mírem" (s. 92), právě kategorii míru, otevřela si vhodnou cestu, ale příliš
daleko se po ní nevydala. Empirickou miniaturu v příloze v této souvislosti raději
přejdu mlčením.

Výsledná studie je vystavěna s logickou přehledností a psána terminologicky
čistě a s dobrou jazykovou kulturou, i když v ní místy shledávám u autorky tak cit­
livé a múzické nepochopitelné trhliny typu ohavného amerikanismu UNESCO pa­
mátky. Uchazeč o doktorský titul na filosofické fakultě staroslavného Karlova učení
by měl být schopen i v situaci dramaticky postupující rakoviny jazyka a vlastně
právě v ní udržet svůj jazyk jako svůj instrument ne kontaminovaný zvyklostmi bar­
barů před branami.

Přes uvedené výtky mohu konstatovat, že předloženou rigorózní prací Formo­
vání identity míst a UNESCO kolegyně mgr. Markéta Vrabcová prokázala schopnost
teoretického i empirického zkoumání obtížného komplexního předmětu i jejich orga­
nického spojení na úrovni kvalifikačního stupně, o nějž se uchází, a tuto práci dopo­
ručit k obhajobě.

V Praze 24. listopadu 2009 PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.